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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je politická kariéra irského filantropa Rogera

Casementa, který žil mezi lety 1864-1916. Zabývám se však také jeho osobními

názory a soukromým životem, který byl velmi důležitý pro utváření jeho ideové

orientace. Celý život mělo na Casementa velký vliv náboženství. V jeho rodině

a okolí vedle sebe existovalo katolické a protestanské křesťanství a to mělo

nepochybně vliv na jeho budoucí vývoj. Dalším důležitým aspektem

Casementova myšlení byl fakt, že během svého života se setkal s mnoha

násilnostmi a bezprávím, což ho obrátilo z vyznavače britského kolonialismu až

k irskému separatistovi a bojovníkovi proti britské Koruně.

Dílčím tématem mé práce je vývoj oblasti dnešní Demokratické republiky

Kongo od počáteční kolonizace až po demokratické volby konané v roce 2006.

Právě Svobodný stát konžský, který vznikl na území Konga po Berlínské

konferenci v roce 1885, hrál velkou roli v Casementově životě. V práci je také

popisována situace v Irsku na počátku 20. století, kdy se Irové snažili zbavit

britské nadvlády. Tyto snahy vyvrcholily v roce 1916 Velikonočním povstáním,

na jehož přípravách se Casement podílel.

Téma jsem si vybral především kvůli tomu, že postava Rogera Casementa

je velmi rozporuplná a v jeho životě existuje mnoho neobjasněných událostí.

Někteří ho vnímali jako hrdinu a ochránce utlačovaných domorodců a jiní jako

kolaboranta a zrádce. Svou prací bych tedy rád poskytl nestranný pohled na jeho

život a události, které ho dovedly až na popraviště. V neposlední řadě jsem

zohlednil svou osobní zálibu v koloniálních dějinách a irské historii a kultuře.

Cílem mé práce je zmapovat život a politickou kariéru Rogera Casementa

s důrazem na jeho boj za lidská práva ve Svobodném státě konžském a pozdější

činnost v irském národním hnutí a spolupráci s Německem za první světové

války. Důležitá pro mě byla také otázka, jaké byly příčiny Casementovy přeměny
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z oddaného britského konzula, který nenáviděl Němce, v irského patriota, který

byl odhodlán uzavřít spojenectví s německým císařem proti Velké Británii.

V první kapitole popisuji Casementovo dětství a výchovu, která byla pro

jeho budoucí politický vývoj velmi důležitá. Dále se věnuji období v letech 1884-

1892, kdy Casement pracoval jako dobrovolník pro Mezinárodní konžské

sdružení a podílel se například na projektování železničních tratí. V této době se

zúčastnil několika výprav do neprozkoumaných částí Afriky. Důležitým

mezníkem byl Casementův vstup do konzulárních služeb Jejího Veličenstva

v roce 1892. Během pobytu v Africe vystřídal na postu konzula několik zemí,

mezi které patří Nigérie, Angola nebo dnešní Mosambik. Dále je v této kapitole

věnováno několik podkapitol stručným dějinám Konga a jeho reáliím, kolonizaci

tohoto území od prvních plaveb až po belgickou správu a v neposlední řadě také

průběh Berlínské konference a situaci v Leopoldově Kongu. Hlavní část kapitoly

však obsahuje popis Casementovy inspekční cesty do konžského vnitrozemí

a následné sepsání zprávy pro britské Ministerstvo zahraničí o násilí páchaném

Belgičany na domorodých sběračích kaučuku.

Další kapitola pojednává o Casementově pobytu v Amazonii, kde sloužil

jako konzul v brazilském městě Santos a zabýval se zde především

monitorováním obchodu. Je zde také rozebírán obchodní význam Brazílie pro

Velkou Británii, která investovala do celé Latinské Ameriky velké množství

kapitálu a úspěšná snaha britské vlády o zrušení obchodu s otroky. Dalšími

městy, ve kterých Casement sloužil byl severobrazilský Belem a vrcholem jeho

kariéry byl post generálního konzula na britském zastupitelství v Rio de Janeiru.

Součástí této kapitoly je také popis situace v oblasti řeky Putumayo na hranicích

mezi Brazílií a Peru. Zde působilo několik kaučukových společností, které

zneužívaly místní indiány k otrocké práci na plantážích a zvěsti o tamních

zvěrstvech se začaly šířit do světa. Poslední část kapitoly tvoří opět Casementova

inspekční cesta do této oblasti a vydání zprávy o zvěrstvech.

Poslední kapitola práce popisuje Casementův návrat do rodného Irska,

zapojení do irského kulturního i politického života a počátky jeho
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separatistických nálad. Dále se kapitola věnuje Casementově snaze o získání

německých zbraní pro Irské dobrovolníky a jeho cestě do Spojených států, kde

navázal kontakty s hnutím Clan na Gael, které se skládalo z radikálních irských

přistěhovalců podporujících ozbrojený odpor proti britské nadvládě. Zde se sešel

s představiteli Německa, aby je informoval o svém plánu na dovoz zbraní

a irském spojenectví v první světové válce. Následovala cesta do Německa

a Casementovy snahy sestavit zde irskou brigádu ze zajatých Irů, která by

bojovala po boku Němců. V poslední části jsou popsány Casementovy neúspěchy

ve vyjednávání a jeho tajný návrat do Irska. Krátce je zmíněn průběh

Velikonočního povstání, Casementův vztahu k němu a dopady na irskou

politickou situaci. Závěr celé práce je zcela věnován zatčení a souzení Casementa

za vlastizradu. Důkazy o jeho spolupráci s Německem, spolu s nálezem deníků

usvědčujících ho z homosexuality, byly hlavním důvodem, proč byl 3. srpna

1916 na dvoře pentonvillské věznice popraven.

Výběr literatury byl v českém prostředí poměrně obtížný. Monografie

pojednávající o Rogeru Casementovi v tuzemsku dosud nebyla sepsána, a proto

jsem musel svou pozornost obrátit do zahraničí. Stěžejní knihou pro mou práci se

stalo dílo od Anguse Mitchella Roger Casement1, které popisuje celý

Casementův život v podrobných souvislostech. Jediným českým dílem, které se

problematikou blíže zabývá a z něhož jsem hojně čerpal, byl článek od Filipa

Nerada. Ačkoliv se nejedná o monografii, byl pro mě tento text velkým

přínosem. K tématu Rogera Casementa bych ještě zmínil dílo Giovanniho

Costigana.

Při zpracovávání problematiky historického vývoje na území dnešní

Demokratické republiky Kongo a především Svobodného státu konžského mi

nejvíce pomohl článek od Jana Záhoříka Cesta ke vzniku svobodného státu

konžského2 a důležitou knihou, která mi poskytla ucelené informace o vývoji

afrických zemí, byla kniha od Jana Klímy. V neposlední řadě chci zmínit dílo

1 MITCHELL, Angus, Roger Casement, London 2003.
2 ZÁHOŘÍK, Jan, Cesta ke vzniku svobodného státu konžského, In: Historický obzor, 2012, roč. 23, č.

3-4, s. 82- 88.
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Williama Louise, který pojednává přímo o Casementově vztahu ke Kongu.

Pro svou práci se mi podařilo najít několik primárních zdrojů, jako

například Casementovu korespondenci s britským Ministerstvem zahraničí.

Důležitou roli při ucelení poznatků sehrála beletristická kniha od Maria Vargase

Llosy Keltův sen.3

3 LLOSA, Mario Vargas, Keltův sen, Praha 2011.
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2. Casementovo mládí a pobyt v Africe

2.1. Výchova a vzdělání

Roger Casement se narodil 1. září 1864 v městečku Sandycove, které je

v současné době jižním předměstím Dublinu. Jeho rodina původně pocházela

z ostrova Man a odtud se jeden z Casementových předků přestěhoval do hrabství

Antrim v Ulsteru v Severním Irsku, které bylo protestantské a probritské 4

Rogerův otec, také Roger, vyznával anglikánskou církev a sloužil jako

kapitán v britské armádě u dragounského pluku v Indii. Bojoval proti Afgháncům

a Sikhům a v roce 1848 se vrátil do Evropy, aby se zúčastnil povstání

v Maďarsku, které vedl Láios Kossúth. Všechna tato dobrodružství mladého

Rogera velmi lákala a vztah k cestování a objevování se později promítl do

celého jeho života. Casementova matka Anne Jephsonová byla irská katolička,

která pocházela z města Mallow nacházejícího se v irském hrabství Cork. Po

svatbě přestoupila na protestantskou víru, ale pouze z formálního hlediska.

Zároveň nechala Rogera a jeho tři starší sourozence, Agnes, Charlese a Toma,

tajně pokřtít jako katolíky. Casement tedy vyrůstal v katolicko-protestantské

společnosti a to mělo také vliv na jeho celoživotní cíl, kterým bylo sjednocení


[…]


občanských válek, ale v období, kdy zemi vládla po zániku Svobodného státu

konžského, belgická vláda, byla země poměrně rozvinutá a prosperující.

V Amazonii zase, díky Casementově zprávě o násilnostech na indiánech,

zkrachovalo několik velkých kaučukových společností. A v neposlední řadě se

podílel na odboji Irska proti britské nadvládě, který vyvrcholil v roce 1921

vznikem samostatné Irské republiky.

Casement byl člověk, který zasvětil celý svůj život boji za práva utlačovaných.

Ať už to byli domorodí obyvatelé ve Svobodném státě konžském, zneužívaní

belgickou správou kvůli osobním zájmům krále Leopolda II. nebo peruánští

indiáni pracující za nelidských podmínek na kaučukových plantážích. Za tuto

svou činnost získal Casement slávu a uznání jak od obyčejných lidí, tak od

významných státníků světových velmocí. V období největší popularity, tedy po

vydání zprávy o zvěrstvech v oblasti řeky Putumayo, plnil titulní stránky mnoha

novin a byl dokonce vyznamenán britskými řády sv. Michaela a sv. Jiří a povýšen

do šlechtického stavu. Přesto byl na sklonku života v očích většiny Britů zrádcem

a kvůli své homosexuální orientaci i sexuálním deviantem.

V době, kdy Casement žil, byl pohled na homosexualitu zcela odlišný než

dnes. Pro většinu lidí byl něčím nepřirozeným a zvráceným, takže když během

soudního procesu policie našla v Casementově domě jeho údajné deníky, známé

jako Black Diaries, mnoho z těch, kteří ho dříve podporovali a obdivovali, se

k němu najednou obrátili zády. Přesto se za něj mnozí postavili, mimo jiné

i někteří vlivní politici, spisovatelé a aktivisté té doby. Je však téměř jisté, že za

konečný rozsudek smrti mohlo právě nalezení kontroverzních deníků, o jejichž

pravosti se dodnes vedou diskuze. Jedna teorie říká, že dokumenty jsou falešné

a britská vláda jimi chtěla pouze pošpinit Casementovo jméno a druhá zase
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potvrzuje jejich pravost. Britská vláda si rezolutně stála za tím, že deníky jsou

pravé, ale žádné další informace či důkazy neposkytovala, což dohady ještě

zesílilo. Až kabinet Tonyho Blaira, který nechal deníky vědecky prozkoumat,

přinesl přesvědčivý výsledek svědčící o pravosti deníků. I přesto se však dnes

najdou lidé, kteří stále pochybují.

Spolu se sporem o autenticitě deníků probíhaly pokusy o repatriaci

Casementových ostatků z Velké Británie do Irska. Zákon jasně stanovil, že

odsouzenci na smrt musí být pohřbeni v místě popravy, a proto veškeré žádosti

Casementových příbuzných o převoz ostatků byly zamítnuty. V roce 1965 byl

převoz těla konečně povolen. Casement však nesměl být pohřben na území

dnešního Severního Irska, jak si přál, ale na půdě Irské republiky. Tedy i toto jeho

přání zůstalo nevyslyšeno. Na jeho počest byl uspořádán slavnostní pohřeb na

Glasnevinském hřbitově, kde odpočívá dodnes.

Kolaborantem, který zradil svou vlast, byl Casement především pro

britskou veřejnost. Důkazy o jeho spolupráci s Německem během první světové

války jsou nevyvratitelné, stejně jako jeho podíl na přípravách Velikonočního

povstání. Přesto oba jeho záměry skončily neúspěchem. Německo neposkytlo

irským rebelům dostatečnou pomoc, což vedlo ke Casementově riskantní cestě

zpět do Irska, s cílem zabránit propuknutí povstání. Shodou nešťastných

okolností se však k vůdcům povstání nedostal a byl místo toho zatčen britskou

policií. Je tedy otázkou, zda jeho provinění byla natolik závažná, aby za ně

zaplatil vlastním životem.

Roger Casement prošel v průběhu svého života mnoha názorovými zvraty.

Největší obrat nastal v jeho vztahu k Velké Británii a jejímu kolonialismu, kdy

zpočátku byl jeho zastáncem a cítil se být Britem a poté se stal přesvědčeným

Irem bojujícím za nezávislost. S tím souvisel i jeho postoj k Německu. Nejprve

odsuzoval německou agresivní politiku v době vrcholného kolonialismu

a o několik let později se snažil navázat s Němci spolupráci a podporoval je

v jejich válečném úsilí.
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Roger Casement byl bezesporu významnou, i když v dnešní době již ne

příliš známou osobností přelomu 19. a 20. století a výrazně se zapsal nejen do

irských dějin. I desítky let po své smrti je stále považován za postavu

kontroverzní a názory na to, zda jej považovat za hrdinu či zrádce se různí. Ať už

má pravdu jedna či druhá strana, na Rogera Casementa a především jeho odkaz

v boji za práva utlačovaných, by se nemělo nikdy zapomenout.
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7. Resumé

The topic of this bachelor thesis is an Irish activist and human rights defender

Roger Casement. It describes his whole life, from his education and background

through his first experience in British consular services to fight for Irish

independence on Great Britain. Casement was, without a shadow of doubt very

important and controversial figure in modern history. On one hand he helped to

improve the living conditions of enslaved natives in Africa and Amazonia. On

the other hand he did not hesitate to conspire with Germany against Great Britain

during the First World War. The reasons, which led him to this ideological

transformation are also discussed in this thesis.

Secondary theme is the development of what is today Democratic

Republic of Congo and Casement's stay in Amazonia. The main focus is on the

establishment of Congo Free State in 1885 and Casement's actions in Peru, in the

region of Putumayo river at the turn of 19th an 20th century. At this time was his

struggle for human rights the most beneficial. There are also described final years

of Casement's life and his execution on 3rd August 1916 in Pentonville prison.
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