## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Filip Matyáš

NÁZEV PRÁCE: Roger Casement jako politický aktivista: Od Konga k Irsku

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE~~ / Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2-3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3-4
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Student si jako téma své práce zvolil život a osudy kontroverzního irského filantropa a diplomata Rogera Casementa. Výběr tématu považuji za vhodný, osobnost Rogera Casementa, který se od šlechtického titulu dostal až na šibenici, patří mezi lákavé příběhy počátku 20. století. V českém prostředí se mu věnoval Filip Nerad, který rovněž svou disertační práci zaměřil na irsko-německá jednání během první světové války.

Předložená práce sice nese jasné doklady autorova zaujetí tématem a pílě, jíž do jejího psaní vložil, autor se však nevyvaroval formálních chyb, a to jak v úvodu práce, tak v poznámkovém aparátu, který považuji z tohoto hlediska za průměrný, faktografických omylů – psát v roce 1848 o Maďarsku je poněkud předčasné – i stylistických neobratností. Přiznám se, že trochu nechápu zařazení podkapitoly o současném Kongu, resp. o dějinách země ve 20. století.

Celkové hodnocení předložené bakalářské práce tak koresponduje s předloženým textem. Filip Matyáš si zvolil zajímavé téma, které však zpracoval po všech stránkách průměrným způsobem, a proto je mé hodnocení dobře.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Dobře**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Proč jste více nepracoval s dizertací Filipa Nerada?

Proč jste zařadil pasáže s Kongu ve 20. století?

**DATUM: 7. května 2015**

**PODPIS:** \_\_\_\_\_